
МИНИСТЕРСТВО 
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫНГ 
JYPT ЭЭЛЕМНИИГ 

МИНИСТЕРСТВОЗЫ 

ПРИКАЗ 

от 

г. Горно-Алтайск 

О реализации Порядка 
предоставления субсидий на возмещение затрат семейной фермы 

В соответствии с Порядком предоставления субсидий на возмещение затрат 
семейной фермы, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 
29 марта 2024 г. № 123 «Об утверждении Правил предоставления субсидий на развитие 
малых форм хозяйствования и признании утратившими силу некоторых постановлений 
Правительства Республики Алтай» (далее-Порядок), 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить Перечень сельскохозяйственной техники и специализированного 
транспорта для комплектации объектов по производству и переработке 
сельскохозяйственной продукции семейных ферм согласно Приложению № 1 к 
настоящему Приказу (в соответствии с абзацем 2 подпункта «а» пункта 2 Порядка). 

2. Утвердить: 
а) форму «Заявление на предоставление субсидии» согласно Приложению № 2 к 

настоящему Приказу (в соответствии с пунктом 4 Порядка); 
б) форму «Справка-расчет на предоставление субсидии» согласно Приложению № 3 

к настоящему Приказу (в соответствии с подпунктом «а» пункта 4 Порядка); 
в) форму «Сведения о земельных участках, принадлежащих семейной ферме» 

согласно Приложению № 4 к настоящему Приказу (в соответствии с абзацем 7 подпункта 
«г» пункта 4 Порядка); 

г) форму «Сведения о размере посевных площадей, занятых сельскохозяйственными 
культурами по видам культур» согласно Приложению № 5 к настоящему Приказу (в 
соответствии с абзацем 11 подпункта «г» пункта 4 Порядка). 

3. Установить: 
а) ставку субсидии на возмещение части затрат на приобретение новой (не бывшей 

в использовании) сельскохозяйственной техники и специализированного транспорта для 
комплектации объектов по производству и переработке сельскохозяйственной 
продукции семейных ферм в размере 40 процентов затрат, но не более 20 млн рублей из 
расчета на одну семейную ферму в текущем финансовом году; 



2 

б) ставку субсидии на возмещение части затрат на приобретение племенных 
сельскохозяйственных животных и птицы (за исключением свиней, лошадей), 
рыбопосадочного материала в размере 40 процентов затрат, но не более 20 млн рублей из 
расчета на одну семейную ферму в текущем финансовом году; 

в) ставку субсидии на возмещение части затрат на приобретение не племенного 
крупного рогатого скота молочного направления в размере 20 процентов затрат, но не 
более 20 млн рублей из расчета на одну семейную ферму в текущем финансовом году; 

г) ставку субсидии на возмещение части затрат на приобретение новых (не бывших 
в использовании) снегоходных средств, в случае если семейная ферма осуществляет 
деятельность по развитию оленеводства, мараловодства и (или) мясного табунного 
коневодства (для семейных ферм, осуществляющих деятельность в муниципальном 
образовании Республики Алтай, относящемся к районам Крайнего Севера и 
приравненным к ним местностям, предусмотренных перечнем, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2021 г. № 1946) в 
размере 15 процентов затрат, но не более 20 млн рублей из расчета на одну семейную 
ферму в текущем финансовом году. 

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя 
министра сельского хозяйства Республики Алтай Гуляеву Э.П. 

Министр А.С. Цыгулев 



3 
 

Приложение № 1 

к приказу Министерства  

сельского хозяйства  

Республики Алтай 

от _____________________ 
 

 

Перечень  

сельскохозяйственной техники и специализированного транспорта  

для комплектации объектов по производству и переработке сельскохозяйственной 

продукции семейных ферм 

 

Перечень сельскохозяйственной техники и специализированного транспорта для 

комплектации объектов по производству и переработке сельскохозяйственной 

продукции семейных ферм, возмещение части затрат на приобретение которых 

осуществляется Министерством сельского хозяйства Республики Алтай  семейным 

фермам за счет средств субсидий, в соответствии с кодами Общероссийского 

классификатора продукции по видам экономической деятельности ОК 034-2014 (КПЕС 

2008), утвержденного Приказом Росстандарта от 31.01.2014 №14-ст, а именно: 
 

№ ОКПД 2 Наименование 

1. 28.22.18.220 Погрузчики сельскохозяйственные прочие,  

кроме универсальных и навесных 

2. 28.22.18.222 Зернопогрузчики 

3. 28.22.18.241 Погрузчики для животноводческих ферм специальные 

4. 28.22.18.242 Погрузчики для животноводческих ферм грейферные 

5. 28.22.18.243 Навозопогрузчики 

6. 28.22.18.244 Погрузчики-измельчители силоса и грубых кормов 

7. 28.22.18.246 Погрузчики универсальные сельскохозяйственного 

назначения 

8. 28.22.18.249 Погрузчики для животноводческих ферм прочие 

9. 28.30.21.110 Тракторы сельскохозяйственные колесные с мощностью 

двигателя не более 37 кВт 

10. 28.30.21.120 Тракторы сельскохозяйственные гусеничные с 

мощностью двигателя не более 37 кВт 

consultantplus://offline/ref=7AA088A04DEE6AF727F95F263B3D48276F3FD36758B63DF362D165EF3AC7642CDCC050075EC9CBB0AB5C43E3855FnCE


4 

 

11. 28.30.22.110 Тракторы сельскохозяйственные колесные с мощностью 

двигателя от 37 кВт до 59 кВт 

12. 28.30.22.120 Тракторы сельскохозяйственные гусеничные с 

мощностью двигателя от 37 кВт до 59 кВт 

13. 28.30.23.110 Тракторы сельскохозяйственные колесные с мощностью 

двигателя более 59 кВт 

14. 28.30.31.110 Плуги общего назначения 

15. 28.30.31.129 Плуги прочие, не включенные в другие группировки 

16. 28.30.32.111 Бороны зубовые 

17. 28.30.32.112 Бороны дисковые 

18. 28.30.32.113 Бороны сетчатые 

19. 28.30.32.119 Бороны прочие 

20. 28.30.32.130 Культиваторы 

21. 28.30.32.140 Рыхлители 

22. 28.30.33.110 Сеялки (посевные комплексы) 

23. 28.30.33.111 Сеялки зерновые 

24. 28.30.33.112 Сеялки зернотуковые 

25. 28.30.33.117 Сеялки овощные 

26. 28.30.33.119 Сеялки прочие 

27. 28.30.33.120 Сажалки 

28. 28.30.33.130 Машины рассадопосадочные 

29. 28.30.34 Разбрасыватели органических и минеральных 

удобрений 

30. 28.30.39 Машины сельскохозяйственные для обработки почвы 

прочие 



5 

 

31. 28.30.51 Косилки самоходные (включая устройства режущие для 

установки на тракторе), не включенные в другие 

группировки 

32. 28.30.52 Машины сеноуборочные 

33. 28.30.53 Прессы для соломы или сена, включая пресс-

подборщики 

34. 28.30.54.110 Машины для уборки и первичной обработки картофеля 

35. 28.30.59.111 Комбайны зерноуборочные 

36. 28.30.59.112 Жатки рядковые 

37. 28.30.59.114 Подборщики для зерновых, масличных, бобовых и 

крупяных культур 

38. 28.30.59.119 Машины для уборки зерновых, масличных, бобовых и 

крупяных культур прочие 

39. 28.30.59.141 Машины для уборки и первичной обработки овощей и 

бахчевых культур 

40. 28.30.59.190 Машины для уборки урожая и обмолота прочие, не 

включенные в другие группировки 

41. 28.30.60 Устройства механические для разбрасывания или 

распыления жидкостей или порошков, используемые в 

сельском хозяйстве или садоводстве 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



6 

 

Приложение № 2 

к приказу Министерства  

сельского хозяйства  

Республики Алтай 

от ___________________ 

 

 

 Министерство сельского 

хозяйства Республики 

Алтай  
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИИ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ ЗАТРАТ  

СЕМЕЙНОЙ ФЕРМЫ 

 

Прошу предоставить государственную поддержку в соответствии Порядком предоставления 

субсидий на возмещение затрат семейной фермы, утвержденным постановлением Правительства 

Республики Алтай от 29 марта 2024 г. № 123, в виде субсидии на возмещение части затрат семейной 

фермы.  

 

Крестьянское (фермерское) хозяйство/ Индивидуальный предприниматель (далее – КФХ) 

                

(фамилия печатными буквами) 

               

(имя печатными буквами) 

               

(отчество печатными буквами (при наличии) 

зарегистрированный в едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей «____» 

______________ ____ года под основным государственным регистрационным номером 

индивидуального предпринимателя (ОГРНИП) 

 

               

   индивидуальный номер налогоплательщика (ИНН):             

адрес регистрации КФХ: 

 

6 4 9     Р е с п у б л и к а  А л т а й 
          (почтовый индекс)

                                         
(субъект Российской Федерации)

 

               

                                                            (район) 

                        

                        

(населенный пункт, улица (проспект, переулок), номер дома, квартиры) 

Контактный телефон 8           

 8           

 

Адрес электронной почты 

                                          @ 



7 

 
 

 
Субсидии предоставляются для софинансирования расходных обязательств 

семейной фермы на возмещение части затрат семейной фермы в текущем финансовом 

году, связанных с приобретением 1:  __________________________________________________ 

       (Указать вид затрат) 

С условиями предоставления субсидии на возмещение части затрат  семейной 

фермы ознакомлен(а) и согласен(а), достоверность представленной в составе заявки 

информации подтверждаю. 

Согласен (а) на публикацию (размещение) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информации обо мне, о подаваемой мною 

заявке, иной информации о КФХ, связанной с отбором, а также согласен на обработку 

моих персональных данных. 

 

 

Дата составления «____» ________________20__ г. 

 

 

КФХ  __________________       _____________________ 
                                             (подпись)                                              (Ф.И.О (при наличии) 

М.П. (при наличии печати) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1
 Наименование мероприятия указывается в соответствии с пунктом 2 Порядком предоставления субсидий на возмещение 

затрат семейной фермы 

 



8 

 

Приложение № 3 
к приказу Министерства сельского хозяйства  

Республики Алтай 
от ___________________ 

 

Справка – расчет 

 на предоставлении субсидии на возмещение части затрат семейной фермы  

 
 

 

КФХ  __________________        _____________________                            «______»________________20___ г.      
                                             (подпись)                                                                  Ф.И.О (при наличии) 

мп                          

Согласовано: Руководитель органа по АПК Муниципального образования     
 
____________________/_________________________/                                                       «______»________________20___ г.      

                          (подпись)                           (Ф.И.О.)                                               мп                          

Проверено: курирующий специалист Минсельхоза РА __________________________ «________»_____________20___г. 
 

Наименование приобретенного имущества Количество, шт. 

Затраты на 

приобретение, 

рублей 

Показатели 

результативно

сти к 

предшествую

щему 

отчетному 

году, %  

Ставка 

субсидий, 

% 

Сумма причитающихся 

субсидий, рублей 

      

________________________________________________________________________________ 
                                      Ф.И.О. (при наличии) КФХ 



9 

 

Приложение № 4 
к приказу Министерства 

сельского хозяйства  
Республики Алтай 

от ________________ 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

о земельных участках, принадлежащих семейной ферме 

 

________________________________________________________________________________ 
                                      Ф.И.О. (при наличии) КФХ 

настоящим подтверждаю, что на день подачи заявки: 

КФХ имеет на праве ________________________________ земельный участок: 
                                                                                              (указать вид права  - собственность или аренда) 

кадастровый номер    :   :       :    

категория земель __________________________________________________________; 

вид разрешенного использования _____________________________________________ 
_______________________________________________________________________________; 

адрес местонахождения _____________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________; 
площадь _______________ кв.м; 

обременения ______________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________; 

(имеются, отсутствуют; если имеются, указать лицо в пользу которого установлен(ы)  

объекты капитального строительства, имеющиеся на земельном участке 
________________________________________________________________________________ 

(имеются, отсутствуют; если имеются перечислить с указанием кадастровых/ условных номеров,  
_______________________________________________________________________________; 

вида права КФХ на объект  и имеющихся сервитутах) 

 Земельный участок, размещенные на нем объекты (если имеются), указанный  в 
настоящих Сведениях, в споре, залоге, под арестом не состоит. 

<….>2 
___________ 
 

 
 

КФХ  _ _________________        _____________________        «____» ____________20__ г. 
                                             (подпись)                                              Ф.И.О (при наличии)                                                дат а составления 

М.П. (при наличии печати)  

                                                                 
2
 Заполняется на каждый земельный участок 

 



10 

 

Приложение № 5 
к приказу Министерства 

сельского хозяйства  
Республики Алтай 

от ________________ 

 

Сведения о размере посевных площадей, занятых 

сельскохозяйственными культурами (по видам культур) 

 
 

                                      Ф.И.О. (при наличии) КФХ 

 

№ 
п/п 

Наименование 
Ед. 

измер. В 

предыдущ
ем году 

20__ г.* 

В 

текущем 
году 

20___ г.* 

 
1 2 3 4 5 

1 Вся посевная площадь (2+13+14+22) га   

2 Площадь под зерновыми, зернобобовыми и кормовыми 
культурами (3+8) 

га   

3 Площадь зерновых и зернобобовых культур га 
  

4 в том числе площадь апробации семенных посевов га   

5 Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур ц   

6 в том числе произведено семян, соответствующих 
гост Р 52325-2005 

ц   

7 Урожайность зерновых и зернобобовых культур    

8 Посевная площадь кормовых культур всего 
(сумма строк 9+ 11+ 12) 

га   

9 однолетние травы, однолетние кормовые культуры на 
силос (без кукурузы), кукуруза на корм 

га   

10 из них многолетние травы под покров га 
  

11 многолетние травы беспокровпого посева га   

12 многолетние травы посева прошлых лет всего га   

13 Посевная площадь технических культуры 

(лек. травы, масличные) 

га   

14 Посевная площадь картофеля всего га 
  

15 в том числе площадь семенного картофеля 

(сvмма строк 16+17) 
га   

16 миниклубни 1-го и 2 года года (оригинальные семена) га   

17 супер-суперэлита и суперэлита (элитные семена) га 
  

18 Валовой сбор картофеля всего ц 
  

19 в том числе произведено семенного картофеля ц   

20 оставлено семенного картофеля в хозяйстве для 
дальнейшего размножения 

ц   

21 Посевная площадь овощей защищенного грунта га   

22 Посевная площадь овощей открытого грунта 
(сумма строк 23+24+25+26+27+28+29+30+31) 

га   

23 капуста  га 
  

24 огурцы га   



11 

 
25 помидоры га   

26 свекла столовая га   

27 морковь столовая га   

28 лук на репку га   

29 зеленый горошек га   

30 чеснок га   

31 прочие овощи га   

32 Валовой сбор овощей открытого грунта всего ц   

33 Объем реализованных овощей открытого грунта и (или) 
направленых на переработку 

ц   

34 
Внесение органических удобрений тонн 

  

га   

*Для зерновых и зернобобовых культур указываются площади, фактически убранные на зерно 

 

 

КФХ       __________________        _____________________        «____» ____________20__ г. 
                                             (подпись)                                              Ф.И.О (при наличии)                                                дата составления  

М.П. (при наличии печати) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


